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Department of Knowledge engineering
Supervisor: Ing. Tomáš Nováček
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Abstrakt

S vzestupem nových technologíı, digitalizace je jedna z cest, jak ušetřit peńıze,
čas a zároveň zefektivňovat práci. Jedna z možnost́ı digitalizace je také
převedeńı hudebńıch nástroj̊u do jejich virtuálńı podoby.

V této práci jsem nejprve shrnul současnou podobu aktuálńıch technik
vytvořeńı
virtuálńıho piana a také virtuálńıch klávesnic obecně. Popsal jsem techniky
rozpoznáváńı ruky, prst̊u, gest a také r̊uzné př́ıstupy sńımaćıch zař́ızeńı.

Dále jsem v práci porovnal dva r̊uzné př́ıstupy rozpoznáváńı gest rukou
a prst̊u pro vytvořeńı virtuálńıho piana. Prvńı př́ıstup je otestován pomoćı
technik zpracováńı obrazu z RGB kamery. Druhý př́ıstup je pomoćı Leap
Motion Controller, což je optický modul pro sledováńı pohybu rukou. Dále
jsem popsal výhody a nedostatky těchto př́ıstup̊u a experimentálně změřil
úspěšnost.

Pro rozpoznáńı pozic prst̊u a predikci stisku kláves na piánu využ́ıvám
hluboké konvolučńı neuronové śıt’ (CNN), Stereo IR 170 Camera Module od
firmy Leap Motion a daľśı knihovny jazyka Python s předtrénovanými modely.

Na závěr předkládám software virtuálńıho piána pomoćı jedné ze zmı́něných
technik. Software umožňuje uložit notový zápis hrané hudby do formátu MIDI.

Kĺıčová slova Virtuálńı piano, RGB kamera, Leap Motion, poč́ıtačové viděńı,
zpracováńı obrazu, MIDI soubory
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Abstract

With the rise of new technologies, digitalization is one of the ways how to save
money, time and make work more efficient. One of the possible goals of digi-
talization is conversion of musical instruments into their virtual form.

In this work I summarized the state-of-the-art and also provided
an analysis of the different approaches about creating virtual piano and vir-
tual keyboards in general. Few techniques how hand and and finger gesture
recognition is done nowadays are also described in this work as well as different
approaches of several controllers.

Further, I compared two different approaches to hand and finger detec-
tion in order to create the virtual piano. One way is making virtual piano
using only RGB camera. Second way is using Leap Motion Controller, which
is an optical hand tracking module that captures movement of your hands.
Further, I described advantages and disadvantages of these approaches and
experimentally tested the accuracy.

In the thesis, in order to recognize finger location and predict tapping
on the piano keys I am using deep convolutional neural networks (CNN),
Stereo IR 170 Camera Module by Leap Motion and other Python libraries
with pretrained models.

In the end, I provided a virtual piano software using one of these techniques
which is able save output of the piano to a MIDI file.

Keywords Virtual piano, RGB camera, Leap Motion, computer vision, im-
age processing, MIDI files
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Introduction

The digital age is here. People try to live their everyday lives but the pan-
demic world makes the conditions for them more difficult. However, with
the help of digitalization, we are able to enjoy outside world from the comfort
of our homes.

In the recent years, there has been a rapid progress in the field of hand
tracking, which is a method of Human-Computer-Interaction (HCI). The state-
of-the-art techniques are able to track hand motion and also hand gestures
accurately. These techniques mostly use depth images to do so.

With this know-how, we should also be able to help the music industry
to adapt to the new digital world.

In this work, I focused on creating virtual piano using image process-
ing. The first part is consisted of state-of-the-art for virtual pianos nowadays,
the analysis of the given problem and devices that were used.

The datasets and designs chapter contains information about collected
RGB datasets and masked datasets. Further, all designs are described – four
deep convolution neural network approaches and one approach using Stereo
IR 170 Camera Module (similar to Leap Motion) by Leap Motion are tested.
And last approach using again only RGB images with open-source library
MediaPipe by Google which uses pretrained models to get the hand landmarks.

In the implementation part, I introduced my solution how to create vir-
tual piano. First challenge was accomplishing the task real-time. Another
challenge was classify whether more notes were played simultaneously.

First approach is by using only RGB camera. I use this approach, because
most of the laptops have their own web camera and thus the resulting piano
could be accessible for more people.

Second approach is by using Stereo IR 170 Camera Module controller
by Leap Motion, which is able to detect hand gestures by projecting in-
frared pattern on the hand and it calculates the position of hand components
based on the distortion of the captured pattern. Stereo IR 170 Camera Mod-
ule (or Leap Motion Controller) costs around 260 (or 80) dollars could achieve
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Introduction

better accuracy than only with RGB images.
Third approach will be combination of first two approaches. The main

goal is to create a piano which is affordable for everyone. Everybody has
RGB camera in their laptops and the Leap Motion controller is cheaper than
depth camera.

Most of today’s state-of-the-art solutions are able to track hand motion
precisely. The solutions comes with the accuracy around 100 micrometers.
However, most of the solutions require that hands are in the air and not in-
teracting with other object – for example with tapping on the table.

For more realistic user experience it would be better to interact with some-
thing – for example something simple as printed out keyboard on a piece of pa-
per. That is why I am using this semi-virtual approach, where the user will
print a piano keyboard. Then click with the cursor on the corners of the piano
in the software to create perspective transformation matrix, which is further
used in all experiments. In the end, the user can tap on the printed sheet
to imitate real piano.

In my work, I will try Deep Convolutional Neural Networks to see and
compare how they are good for this kind of problem.

In the end, I will provide a piano using image processing and fingertip
recognition. This software will be also able to save the result to a MIDI file.

2

Chapter 1
Analysis

1.1 State-of-the-art

In this chapter, I compared different state-of-the art solutions of virtual pianos,
hand, gesture tracking and finger tracking. There are two different approaches
how it is done. Both of them are using depth sensors and one is projected on
a display and the other solution is showing the result in virtual reality goggles.

1.1.1 Barehanded Music: Real-time Hand Interaction for
Virtual piano

The state-of-the-art solution is the result presented in the article Barehanded
Music: Real-time Hand Interaction for Virtual piano [11], where researchers
are using fingertip tracking with a DepthSense 325 sensor and also finger
tapping tracking.

The paper aimed to create virtual piano application, where when the users
put their hands on a table and also tap the fingers on the desk, the piano
will start playing. However, they did not use any printed paper sheet with
the keyboard in this work. That is why the user can be confused what he is
playing.

The researchers trained random regression forest (which is a machine learn-
ing model) on 7 200 RGB-D images to predict the position of the hand joints
and then used the trajectories to detect finger tapping using support vector
machine (SVM).

In the online tracking stage, they segment the hand from the plane by fus-
ing the information from both color and depth images. Afterwards, they
trained a random forest model to estimate the 3D position of fingertips and
wrists in each frame and predict tapping based on the estimated fingertip
motion.

In contrast to the other existing hand tracking methods which often need
to have hands in the air and can not interact with physical objects, this method

3

1. Analysis

Figure 1.1: Barehanded Music – the workflow

is designed for interaction with planar objects. In my opinion that creates
a better user experience.

1.1.2 A New Input Method of Computers with One CCD
Camera: Virtual Keyboard

The researchers proposed a keyboard-style input method to computers with
one compact charge-coupled device (CCD) camera [12]. First, they used
a CCD camera to create video images after that they detected fingertips.
If the fingertips were detected, they used a stroke detector which watches the
alternation of moving vectors of each fingertip. Last step was the keyboard
checker. This method had not been thought of as a practical one.

Figure 1.2: Workflow with one CCD camera

1.1.3 Hand Gesture Recognition with Leap Motion

The researchers used Leap Motion Controller which allows them to exploit
the distortion of projected pattern to compute the depth information in order

4

1.1. State-of-the-art

to recognize hand pose very precisely [13]. They extracted a series of features
along with a histogram of oriented gradient (HOG) from the controller and
used that into a multiclass SVM classifier to recognize performed gestures.
They also experimented with different approaches using dimension reduction
and feature weighted fusion.

Their proposed architecture consists of tracking data and sensor images
of gestures were captured simultaneously. After that, they extracted a se-
ries of related features and also the HOG features. Then they applied feature
fusion and dimension reduction using principal component analysis (PCA). Fi-
nally, they fit the features into One-vs-One multi-class support vector to clas-
sify hand gestures.

Figure 1.3: Ten hand gestures used

The dataset consisted of 10 gestures performed from 13 people and each
gesture from each subject was performed 20 times; they had 2600 samples
in total. With the Leap Motion Controller and extraction the HOG features
they significantly improved gesture accuracy. The average achieved accuracy
with all extracted features used was around 98%.

5
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1.1.4 Hand gesture recognition with Leap motion and Kinect
devices

In this article [14], two different gesture recognition algorithms have been

[…]

Leap Motion without printed piano 10.02 7.67 8.05 7.46 8.30
Leap Motion with printed piano 18.01 8.32 25.37 18.93 17.66
MediaPipe with printed piano 17.95 8.40 8.89 16.27 12.88

Table 3.1: Accuracy comparison for Leap Motion and MediaPipe in 3D
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2D calibration – mean distance 0 1 2 3 mean
Leap Motion without printed piano 4.87 5.23 5.86 6.06 5.51
Leap Motion with printed piano 17.52 6.64 15.76 14.20 13.53
MediaPipe with printed piano 1.74 1.14 1.11 0.90 1.22

Table 3.2: Accuracy comparison for Leap Motion and MediaPipe in 3D

As you can see in these tables, the euclidean distance between the calibra-
tion points (points 0 to 4) are similar in 3D, where MediaPipe library in only
calculating the Z axis based on the 2D image. Leap Motion without printed
piano got an error of mean 8.3 millimeters. The MediaPipe approach with
12.88mm was still more accurate than Leap Motion with printed out piano
paper sheet with 17.66mm. The mean error are for 2 all of these three is
bigger than one centimeter which can be crutial to recognize played note.

However, if we only calculate the error distance in 2D, the MediaPipe out-
perform the Leap Motion with only 1.22 mm mean error. For the MediaPipe
it was used the x and y coordinates and for the Leap Motion x and z as they
represents width and depth. The error for Leap Motion approach without
printed piano got in 2D 5.51 mm mean error and with the piano 13.53 mm.

The maximum error measured was Leap Motion with printed piano and
the error was 6.36 centimeters.

Figure 3.12: Collected calibration points, MediaPipe (left) and Leap Motion
(right)
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Conclusion

In my thesis, I analysed virtual piano keyboards, controllers, hand gesture
tracking methods, hand pose recognition and concluded that Neural Networks
are now the state-of-the-art method in these types of recognition. Until now all
virtual piano keyboards are mostly for VR or using approaches where the user
cannot see or interact with anything but the piano on the screen.

I proposed semi-virtual approach where the user can type on piano printed
out on paper sheet. Using computer vision techniques in combination with
state-of-the-art deep learning approaches the fingers are detected and the po-
sition of the fingertips are predicted. With the fingertip detection a simple
software to play tone is used to imitate real piano.

For my work I created dataset consisted of 25 000 256 x 256 images of fin-
gers playing notes. I also created dataset of 5 000 similar images where the fin-
ger are masked out to enhance performance of the neural networks.

In this work, I tested several approaches. Four deep convolutional neural
networks approaches, one with only RGB images, second using RGB images
with pretrained U-net model similar to autoencoder architecture, third one
using recurrent neural network (LSTM) and fourth model with more than
one outputs.

The neural network with pretrained U-net model performed very well with
average accuracy of 99.6 % on test data. This model can be used for the final
piano, but it could only play one note at the time. The LSTM model did not
performed sufficiently because the model complexity was high and the frame
preprocessing was also too complex and the frame rate drop for the piano
was significant.

Next approach was by using Stereo IR 170 Camera Module by Leap Mo-
tion, which is projecting a pattern and computing finger location based on the
distortion of that pattern. The test for this approach did not went well. The
sensor is highly optimized for gesture recognition but not precise fingertip de-
tection. With tested both modes (desktop and headset). I came to conclusion
that Leap Motion is not suitable for this type of proposed semi-virtual piano.
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Also this approach could be only used in Windows platform where the Leap
Library is supported. The accuracy of the Leap Motion approach was also
highly disrupted by the printed out paper piano and the comparison of these
accuracies is described in the work.

The best results were achieved by using MediaPipe library by Google,
where pretrained models are used to detect palm and then detect 21 3D hand
regions including fingertips. This library, in combination with OpenCV per-
spective transformation and sliding window algorithm was able to play more
tones at the time and performed very well. The result of the piano can be
stored as MIDI file which can be played in other software (e.g. MuseScore).
The result of my thesis is the research about possibilities of virtual piano that
is easy to install and play. I need to add one last thing in the end that first
song ever played on this virtual piano is ”Jak se lov́ı gorila” by Petr Skoumal
also known as the Apakrychle [65] (APA) song.

Future work with my thesis is possible. It is possible to enhance accuracy
wherher the tone is pressed using the height dimension with the MediaPipe
or with other 3D sensor. The piano could be also used to interpret not only
the piano tones but also different instruments or even define own region and
use it as a typing keyboard.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial intelligence

APA Apakrychle

API Application programming interface

BPM Beats per minute

CCD Charge-coupled device

CNN Convolutioanl neural network

CPU Central processing unit

CV Computer vision

DoF Degrees of freedom

DL Deep learning

EEG Electroencephalography

FPS Frames per second

GPU Graphics processing unit

HCI Human-computer interaction

HOG Histogram of oriented gradient

HSV Hue, saturation, value

JSON JavaScript Object Notation

LED Light-emitting

LSTM Long short term memory
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A. Acronyms

MIDI Musical Instrument Digital Interface

ML Machine learning

MSE Mean Squared Error

NN Neural network

PCA Principal component analysis

px pixel/pixels

RGB Red, green, blue

RoI Region of interest

RNN Recurrent neural network

SMF The Standard MIDI format

SVM Support vector machine

TCP Transmission Control Protocol

VR Virtual reality
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.md...................the file with the description and installatio
play piano.py ........................... Python script with the piano
utils.py ....................... Python file with used python functions
NN jupyter notebooks........Jupyter notebooks with with experiments
tests..........................................the directory with tests
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

Leap Motion assets...............................Leap Motion assets
environments ............ environments.yml with used Python packages
audio files............................the directory with audio assets
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