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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny body zadání byly splněny.

2. Písemná část práce 82 /100 (B)

V analytické části práce jsou kvalitně popsány a porovnány možnosti snímání gest rukou.
Dále je v práci velmi srozumitelně popsáno počítačové vidění a neronové sítě. Následně
je analyzováno několik různých řešení. Práce je přehledně členěna. V práci je například
dobře vysvětleno proč použití Leap Motion nefungovalo dle původních očekávání. Za
nedostatek považuji absenci části, která by se věnovala existujícím řešením, které také
snímají papírová piana kamerou. Zajímavé by bylo i jejich porovnání s výslednou prací.

Převážná část práce je napsána kvalitně, bohužel některé části působí, že byly napsány
ve spěchu. Kvůli tomu jsou občas anglické věty hůře srozumitelné, obsahují překlepy a
gramatické chyby. Dále jsou místy nesprávně užity latinské zkratky - např. použití "i.e." ve
smyslu například nebo užití spojení "and etc.".

Po věcné stránce je práce celkově v pořádku. Za spornou považuji definici U-netu, který je
přirován k autoencoderu následovně: "The only two differences are that U-net does not
have the latent vector in the middle and the output of this network does not have to have
the same shape as the input." Rozdílů je možné najít více, minimálně by bylo vhodné
zmínit "skip connections".
Další diskuzi by bylo možné vést o tvrzení “I expected it to encode the color variable of
the finger, because it is different than the black and white piano notes". Vytvořený
program by měl fungovat pro všechny, nezávisle na barvě pleti.
Dále se v práci vyskytuje několik drobných nedostatků které stěžují porozumění textu -

např. označení na obrázcích není v souladu se slovním popisem, na str. 22 by x_d mělo
být pravděpodobně x_k, nebo v popisku tabulky 3.2 by mělo být 2D namísto 3D.

Po stránce typografické je práce na dobré úrovni, pouze s drobnými výhradami - např.
nekonzistentní psaní rozměrů obrázků v sekci 2.1 nebo vyjádření počtu kombinací na str.
46.

Práce správně cituje rozmanité zdroje, vyskytují se zde pouze minoritní chyby jako např.
chybějící název u zdroje 9 nebo třikrát uvedená url adresa u zdroje 63.

3. Nepísemná část, přílohy 75 /100 (C)

Výstupem práce je funkční program, který umožňuje hraní tónů na papírovém pianu, které
je snímáno kamerou. Instalace programu je uživatelsky přívětivá a je dobře popsána.

Příloha obsahuje i Jupyter notebooky, kde lze pozorovat průběh prováděných
experimentů. Bohužel i výsledné skripty vypadají také spíše jako experimentální Jupyter
notebooky, než jako produkční kód. Ve skriptech jsou například následující skutečnosti,
které činí kód obtížně čitelným:

* Absence komentářů
* Nedostatečné členění kódu do funkcí
* Kód není naformátován, případně je formátování nekonzistentní
* Do funkcí jsou předávány parametry, které se nepoužívají, nebo jsou ve funkcích použity
proměnné, které nejsou definovány
* Kombinace různých stylů formátování stringů v printu (v řádcích hned pod sebou)
* Zakomentované části kódu
* Napevno nastavené cesty k souborům, takže např. testy je nutné pouštět z rootu, navíc
cesty jsou řetězeny pomocí operátoru +
* Konstrukty typu “assert all_notes == ['C5', 'E5'] or all_notes == ['E5', 'C5']” (co kdyby
zahraných not bylo třeba 5?)
* Výsledné skripty obsahují nepotřebné relikty z Jupyter notebooků
* Globální proměnné ukryté uprostřed mezi funkcemi v souboru, který se importuje

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

Práce přináší zajímavé porovnání různých možností snímání papírové klávesnice piana
kamerou. Z praktického hlediska však nepřináší příliš nového, neboť existují řešení, která
také snímají klávesnici vytištěnou na papíru a jsou dostupné jako desktopové či mobilní
aplikace.

Výsledná aplikace funguje dobře jako ověření konceptu, ale k hraní podobně jako na
fyzickém pianu má ještě daleko. Hlavní nevýhodou je nutnost mít v záběru kamery pouze
ty prsty, které mají hrát nějaký tón. To je v rozporu s běžnou praxí, kdy na klávesnici
spočívá celá ruka a prsty se v horizontální rovině hýbou jen minimálně. Problematické je
dále opakované hraní jednoho tónu, což může být nyní docíleno pouze tím, že ruka mezi
jednotlivými tóny zmizí ze záběru. Praktické využití dále ztěžuje pomalá odezva,
nemožnost podkládat prsty a hrát trilky, či malý rozsah klaviatury (2 oktávy).Dále program
v praktických experimentech nereagoval na ruce s černou barvou kůže.

Mnoho výše zmíněných problémů by bylo možné řešit snímáním z jiného pohledu a
využitím třetího rozměru. Vytvořený program funguje dobře při hraní jedním vztyčeným

prstem. Již existující semi-virtuální piana jsou v praxi lépe využitelná, protože často
snímají klávesnici z jiného úhlu a lze na ně hrát rukou v přirozené pozici.

Celkové hodnocení 77 /100 (C)

Práce kvalitně popisuje možnosti snímání gest rukou a jejich využití při vytváření semi-
virtuálního piana. Součástí je detailní porovnání několika různých řešení problému. V
práci chybí analýza již existujících podobných semi-virtuálních pian. Výslednou
implementaci by bylo vhodné upravit do snáze čitelnější podoby. Praktické využití
aplikace je limitované, ale má potenciál dosáhnout v budoucnu zajímavých výsledků.

Otázky k obhajobě

Proč bylo zvoleno snímání klávesnice shora, oproti např. snímání spíše zepředu, které by
dokázalo lépe zachytit úhozy?

Jaké jsou přínosy vytvořené aplikace v porovnání s existujícími semi-virtuálními piany?

Bylo by možné rozšířit počet kláves na velikost klasické klaviatury, případně snímat
reálné piano?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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